QUÆSTIO XLVII.

De consensu coacto.

- 1 *utrum aliquis consensus possit esse coactus.*
- 2 *utrum aliqua coactio cadat in constantem vitam.*
- 3 *utrum consensus coactus tollat matrimonium.*
- 4 *utrum consensus coactus faciat matrimonium ex parte cogentis.*
- 5 *utrum consensus conditionatus faciat matri- monium.*
- 6 *utrum aliquis possit cogi a patre ad facien- dum matrimonium.*

QUÆSTIO XLVIII.

De objecto consensus.

- 1 *utrum consensus qui facit matrimonium, sit consensus in carnalem copulam,*
- 2 *utrum consensus propter aliquam causam in- honestam faciat matrimonium.*

QUÆSTIO XLIX.

De bonis matrimonii.

- 1 *utrum debeat habere aliqua bona, quibus excusetur.*
- 2 *utrum sufficiens bona illa assignentur.*
- 3 *utrum bonum sacramenti sit principaliter in- ter alia bona.*
- 4 *utrum actus matrimonii per prædicta bona a peccato excusetur.*
- 5 *utrum sine eis aliquando excusari possit.*
- 6 *utrum quando est sine eis, sit semper pecca- tum mortale.*

SUPPLEMENTUM

TERTIAE PARTIS

SUMMAE THEOLOGICAE

D. THOMAE

AQUINATIS

DOCTORIS ANGELICI

Ex ejuldem Auctoris scripto in Quartum Sentent.

COLLECTUM.

TOMUS PRIMUS.

QUESTIO I.

De partibus Pœnitentiæ in speciali: & primo de Contritione, (1)

In tres articulos divisa.

Einde considerandum est de singulis partibus Pœnitentiæ: & primo de Contritione; secundo de confessione; tertio de satisfactione. De contritione autem consideranda sunt quinque.

Primo, quid sit. Secundo, de quo esse debeat. Tertio, quanta esse debeat. Quarto de duratione ipsius. Quinto de effectu ipsius.

Circa primum quæruntur tria.

Primo, utrum convenienter definiatur.

Secundo, utrum contritio sit actus virtutis.

Summ. S. Th. Tom. XIII.

Tertio, utrum attritio possit fieri contritio

ARTICULUS I.

Utrum Contritio sit dolor pro peccatis assumptus &c.

S. Th. IV. dist. XVII. quest. II. art. I. quest. I. & seq.

AD primum sic proceditur. Videtur quod contritio non sit dolor pro peccatis assumptus, cum proposito confitendi, & satisfaciendi, ut quidam definiunt. Quia, sicut Augustinus dicit in Lib. XIV. de civit. Dei (cap. VI.) (2) dolor est de his que nobis nolentibus accidunt. Sed peccata non sunt hujusmodi. Ergo contritio non est dolor pro peccatis.

2. Præterea. Contritio nobis a Deo datur. Sed quod datur, non assumitur. Ergo contritio

A tritio

(1) Theologico usu in subsequentem sensum consecrata, qui satis indicari videtur ex professo in illis verbis Psalm. 50. *Cor contritum non despicias*; & quem etiam Augustinus in illis notat Psalm. 146. *Sanas contritos corde, vel qui obriverunt cor*, ut loquitur; ac in eundem locum Cassiodorus dicens *mirabile curationis genus edici, ut si volumus restaurari, nosmetipsos vivacissime conseramus*: Quamvis alio passim sensu accipiatur in Scripturis pro exitio & devastatione Prov. 16. Eccles. 40. Esai. 24. 30. 51. 59. &c.

(2) Velut ex libro 21. cap. 3. in Sententiis lib. 4. dist. 27. qu. 2. notatum est; sed implicite tantum inde colligi potest; ubi ait: *Sempiterna mors erit, quando nec vivere anima poterit Deum non habendo,*

nec doloribus corporis carere moriendo: Prima mors animam nolentem pellit de corpore; Secunda mors animam nolentem tenet in corpore: Ab utraque tamen morte communiter id habetur ut quod non vult anima de suo corpore patiarur: Et inferius versus finem: *Frustrata cupiditas, vel non perveniendo que tendebas, vel amittendo quo perveneras, vertitur in dolorem*: Sed expressius lib. 14. cap. 6. *Cum dissentimus ab eo quod accidere volumus, talis voluntas metus est*: Cum autem dissentimus ab eo quod nolentibus accidit, talis voluntas tristitia est: Per tristitiam autem dolorem intelligi, sicut appellat Virgilius, notat subinde in cap. 7. prope finem; etsi so- ciale tristitiam dicere addit, quia dolor usitatus in corporibus dici solet.

tritione non est dolor *assumpsus*.

3. Præterea . Satisfactio, & confessio sunt necessaria ad hoc quod pœna remittatur, quæ in contritione remissa non fuit . Sed quandoque tota pœna in contritione remittitur . Ergo non est necessarium semper quod contritus habeat *propositum* confitendi & satisfaciendi .

Sed contra est ipsa definitio,

Respondeo dicendum , quod , ut dicitur Eccli. x. 15. *initium omnis peccati est superbia*, per quam homo sensui suo inhzrens, a mandatis divinis recedit . Et ideo oportet quod illud quod destruit peccatum, hominem a proprio sensu discedere faciat . Ille autem qui in suo sensu perseverat, rigidus, & durus per similitudinem vocatur; sicut durum in materialibus dicitur quod non cedit tactui : unde & frangi dicitur aliquis quando a suo sensu divellitur . Sed inter fractionem, & comminutionem, sive contritionem in rebus materialibus, unde hæc nomina ad spiritualia transferantur, hoc interest, ut dicitur in IV. Meteor. (cap. VII. & IX.) quod frangi dicuntur aliqua quando in magnas partes dividuntur; sed comminui, vel conteri, quando ad partes minimas reducitur hoc quod in se solidum erat . Et quia ad dimissionem peccati requiritur quod affectum peccati homo totaliter dimittat, quem per quandam continuitatem, & soliditatem in sensu suo habebat; ideo actus ille quo peccatum dimittitur, contritio dicitur per similitudinem . In qua quidem contri-

tione plura possunt considerari, scilicet ipsa substantia actus, modus agendi, principium, & effectus . Et secundum hoc de contritione inveniuntur diversæ definitiones traditæ . Quantum enim ad ipsam substantiam actus datur prædicta definitio : & quia actus contritionis est actus virtutis, & est pars pœnitentiæ sacramenti; ideo manifestatur in prædicta definitione, inquantum est actus virtutis, in hoc quod ponitur genus ipsius, scilicet dolor; & objectum in hoc quod dicitur *pro peccatis*; & electio, quæ requiritur ad actum (1) virtutis, in hoc quod dicitur *assumpsus*: sed inquantum est pars sacramenti, per hoc quod tangitur ordo ipsius ad alias partes, cum dicitur, *cum proposito confitendû* &c. Alia etiam definitio invenitur, quæ definit contritionem, secundum quod est actus virtutis tantum; sed additur ad prædictam definitionem differentia contrahens ipsam ad specialem virtutem, scilicet pœnitentiam . Dicit enim, quod *contritio est dolor voluntarius pro peccato, puniens in se quod dolet se commississe*. In hoc enim quod additur *puniens* ad specialem virtutem contrahitur . Alia autem definitio invenitur Isidori (Lib. II. de sum. bon. cap. XII.) quæ talis est : *Contritio, & compunctio est humilitas mentis cum lacrymis, veniens de recordatione peccati, & timore iudicii* &c. (2) Et hæc quidem tangitur rationem nominis in hoc quod dicit, *humilitas mentis*: quia sicut per superbiam aliquis in suo sensu redditur rigidus; ita per hoc quod a suo sensu contritus recedit, humiliatur :

(1) Ut ex 3. Ethicorum cap. 4. græco-lat colligitur, vel in antiquis cap. 5. & apud S. Thomam lect. 5. ubi dicitur electio vel *familiarissima virtuti esse*, sicut recentiores vertunt græcum *οὐκίστατος*, vel *maxime propria*, sicut vetus Interpres usurpavit & inde ibi S. Thomas.

(2) Paulo aliter tamen Isidorus lib. 2. de summo bono (sive Sententiarum) cap. *Compunctio cordis est humilitas mentis* &c. Sed *compunctio* ipsa idem quod *contritio* dici potest, ut Gregorius homil. 22. super Ezechielem innotat, cum de sacrificio compunctio- nis intelligit quod Psal. 50. dicitur; *Sacrificium Deo spiritus contribulatus*: ubi & subjungitur, *Cor contritum & humiliatum Deus non despicias* &c. Præcedens autem definitio quod sit *dolor voluntarius* &c. colligitur ex libro de vera & falsa pœnitentia cap. 8. inter opera Augustini supposititia tom. 4. unde refertur in Decretis dist. 3. de pœnitentia cap. *Pœnitentia est quedam* &c. Sed alia quæ subjungitur velut ex verbis Augustini desumpta non occurrit, etsi Albertus quoque 4. Sent. dist. 16. art. 7. ejus nomine illam refert; Non super Psal. 73. unde in Sententiis loco infra notato indicabatur ad marginem, cum nihil ibi tale: Non super Psal. 74. ubi tantum dicitur scriptum esse quod *prope sit Dominus his qui obtri-*

verunt cor (vel *his qui tribulato sunt corde* Pl. 33. & inde subjungitur; *Tristitia cordis, pietas, humilitas: Qui se conterit, intravit sibi: Se habeat invatum us Deum habeat propitium* : Non super Psal. 146. ubi sic tantum: *Sanat contritos corde, quia illis propinquas us sanat* : Quo & refert quod jam ex Psal. 33. notatum est: Ac deinde paulo post. *Sanat contritos corde, sanat humilitatos corde, sanat confisentes, sanat seipos punientes, & in seipos iudicium severum exercentes ut possint esse illius misericordiam sentientes* : Nec vero super Psal. 50. ubi etiam tantum: *Nihilne offeremus Deo? Et unde illud placabimus? Offer quod in te habes, cor contritum* &c. Sed neque libro 1. contra Cresconium cap. 12. ubi *sacrificio contriti cordis peccata mundari* ait, ut jam supra : Num ex Enchiridio cap. 65. expressius colligi potest. *Quia plerumque (inquit) dolor alterius cordis occultus est alteri, recte confitentur ab iis qui Ecclesie præsumunt, tempora pœnitentiæ, ut fiat etiam satis Ecclesie in qua remittuntur ipsa peccata*. Quasi ea supponens per dolorem remitti, ut prædicta definitio dicit. Denique illa quæ desumi ex Gregorii verbis adjungetur, inde colligi potest quod lib. 33. Moral. cap. 11. explicans illud ex Deuteronom. 24. *Non accipies loco pignoris superbi-*

tar : tangit etiam modum exteriorem in hoc quod dicit, *cum lacrymis* : & principium contritionis in hoc quod dicit, *veniens de recordatione peccati* &c. Alia sumitur ex verbis Augustini (implic. sup. Psal. xlvi. ante med.) quæ tangit effectus contritionis, quæ est, *Contritio est dolor remissens peccatum*. Alia sumitur ex verbis Gregorii (hom. xxi. in Ezech. a med. & Lib. XXXIII. Moral. cap. xi.) quæ talis est : *Contritio est humilitas spiritus, annihilans peccatum, inter spem, & timorem*. Et hæc tangit rationem nominis in hoc quod dicit, quod contritio est *humilitas spiritus* ; & effectum ejus in hoc quod dicit, *annihilans peccatum* ; & originem in hoc quod dicit, *inter spem, & timorem* : nec solum ponit causam principalem, quæ est timor, sed etiam concausam, quæ est spes, sine qua timor desperationem facere posset.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis peccata, quando acciderunt, voluntaria fuerunt ; tamen quando de eis conterimur, voluntaria non sunt : & ideo nobis nolentibus accidunt ; non quidem secundum voluntatem, quam tunc habuimus, cum ea volebamus ; sed secundam illam quam nunc habemus, qua vellemus quod nunquam fuissent.

Ad secundum dicendum, quod contritio est a Deo solo quantum ad formam, qua informatur ; sed quantum ad substantiam actus est ex libero arbitrio, & a Deo, qui cooperatur in omnibus operibus, & naturæ, & voluntatis.

Ad tertium dicendum, quod quamvis possit tota poena per contritionem dimitti ; tamen adhuc necessaria est confessio, & satisfactio : tum quia homo non potest esse certus de sua contritione, quod fuerit ad totum tollendum sufficiens : tum etiam quia confessio, & satisfactio sunt in præcepto. Unde transgressor constitueretur, si non confiteretur

& non satisfaceret.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo : quomodo per rationem rejicias errorem Petri Oxomensis, ut est in suo libello tempore Sixti Papa IV. examinato per deputatos. Vide summam Conciliorum circa vitam ejusdem dicentis : contritione sola sine proposito confitendi deleri peccata : sive, ut ad verbum ejus literis utar, *peccata mortalia quantum ad culpam & poenam alterius seculi delentur per solam contritionem cordis sine ordine ad claves*. Item Joannis Wicleff, ut refert Concilium Constantiense sess. 8. dicentis : si homo debite fuerit contritus : omnis confessio exterior est sibi superflua, & inutilis. Item Luberi, ut refert Bulla Leonis X. dicentis : *verissimum est proverbium, & omnium doctrina de contritionibus hucusque data præstantius, de cetero non facere, summa poenitentia, optima poenitentia, nova vita*. Lutherus ergo, ut hinc ex verbis ejus conjicitur, definisset contritionem sic ; Contritio est propositum de cetero non faciendi peccatum, novamque vitam vivendi. Per quam desinationem omnem vim, & usum satisfactionis tollunt novatores : ut ex Concil. Trident. sess. 14. cap. habetur. Item quorundam, ut refert Concil. Senonense decretorum suorum cap. 17. dicentium, quod non licet inducere homines ad poenitentiam per timorem gehennæ. Errorem hunc innuisse, vel innuere voluisse, videtur Lutherus. Præterquam quod pejora adjunxit, quod dixit : *contritio, quæ paratur per discussionem, collectionem ; &c. facit hypocrisim, immo magis peccatorem*. (Vide supra exam. 2. definitionis secunda) Ideo & Lutherus per articulum hunc D. Thomæ potest rejici dicentem, quod contritio nascitur ex recordatione peccati, timore judicii, inter spem, & ti-

rem aut inferiorem molam, sic ait : *A debitore pignus accipitur, cum a peccatore iam peccati confessio tenetur ; Superior autem & inferior mola est spes & timor : Spes quippe ad alia subvehit, timor autem cor inferius premit : Sed mola superior & inferior ita sibi junguntur ut una sine altera inutiliter habeatur : In peccatoris itaque peccato incessanter debent spes & timor conjungi, quia incassum misericordiam sperat, si non etiam justitiam timeat ; incassum justitiam meruit, si non etiam de misericordia confidat &c. Supradictarum porro definitionum & aliarum quarumcumque diversimode a Theologis assignatarum summa hæc est quam Concilium Tridentinum Sess. 14. cap. 4. sic assignat : *Contritio quæ primum locum inter actus poenitentis obtinet, animi dolor ac desectio est de peccato commisso cum proposito non peccandi de cetero* : Indequè illam Catheticus Ro-*

manus mutuatur ; addens quod contritio a Patribus & in Scripturis modo vocetur *compunctio* (ut Act. 2.) modo *scissio cordis*, ut Joel. 12. modo *anima amaritudo*, ut Esai. 38. &c. Quia tamen definitio illa generalis est & ad poenitentiam omni statui ac temporari necessariam spectat, propterea Concilium statim subjungit ibi quod hic motus *contritionis ad impetrandam veniam peccatorum omni tempore necessarius fuit* ; addendum est ut ad poenitentiam novæ legis determinari possit, cum proposito confitendi & satisfaciendi ; sicut & Concilium ipsum insinuat immediate, cum subjungit quod *in homine post baptismum lapsa ita demum præparat ad remissionem peccatorum si cum fiducia divine misericordie conjunctus sit & cum voto præstandi reliqua quæ ad vitam suscipiendum hoc sacramentum requiruntur*.

A 2. & ti-

& timorem. Contra hos enim omnes, ac similes errores movetur articulus præsens, ac illos egregio, ut semper, expugnat. Requiritur tamen hic, & alibi, a pio lectore, ut bene sciat applicare singula singulis. *Secundo* habes: quomodo per ejusdem articuli rationem ostendas, hos omnes merito damnari a sacris literis Joann. 20. *Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt.* Quasi dicat: Nisi vos dimiseritis, non remittentur. Alioquin necessarium non esset sacramentum confessionis iis, qui mortale peccatum post baptismum incurrisserent, cujus contrarium docet Synodus Tridentina sess. 14. can. 6. *Si quis negaverit, confessionem sacramentalem ad salutem necessariam esse, anathema sit.* Præmiserat autem eadem Synodus cano. 1. pro fidelibus, quoties post baptismum in peccata labuntur, ipsi Deo reconciliandis. Item Eccles. 9. *Timor Domini expellit peccatum.* Item Luc. 1. „ Dico vobis amicis meis, ne terreatis, „ mini ab his, qui occidunt corpus, & post „ hoc non habent amplius, quid faciant. „ Ostendam autem vobis, quem timeatis. „ Timeate eum, qui postquam occiderit, „ habet potestatem mittere in gehennam. „ Ita dico vobis; hunc timeate. „ Ecce. De timore servili apertissime loquitur Dominus: & per hunc timorem ter replicatum inducere nos conatur ad bonum. Ter, inquam, replicatum. *primo ly ostendam, &c. timeatis, secundo ly timeate eum, &c. tertio ita, &c. hunc timeate.* Item a Concil. Tridentino sess. 6. cap. 14. „ docendum est, „ Christiani hominis poenitentiam post lapsum „ multo aliam esse a baptismali: eamque „ continere non modo cessationem a peccatis, & eorum detestationem, aut cor „ contritum, & humiliatum; verum etiam „ eorumdem sacramentalem confessionem, „ saltem in voto, & suo tempore faciendam „ & sacerdotalem absolutionem: itemque „ satisfactionem per jejunia, elemosynas, „ orationes, & alia pia spiritualis vitæ exercitia, non quidem pro pœna æterna, „ quæ vel sacramento, vel sacramenti voto „ una cum culpa remittitur: sed pro pœna „ temporalis, quæ, ut sacræ literæ docent „ non tota semper, ut in Baptismo fit, dimittitur „ illis, qui gratiæ Dei, quam acceperunt, ingrati, Spiritum sanctum „ contristaverunt, & templum Dei violare non „ sunt veriti. „ Hæc ibi. Ubi vides quod Concilium culpæ remissionem cum pœna æterna attribuit, non contritioni sine voto sacramentalis confessionis, sed contritioni ha-

benti talem confessionem in voto; & hanc (juncta satisfactione) dicit esse poenitentiam seu dolorem, & contritionem Christiani hominis. Nam idem Concilium eadem sess. cap. 3. dixerat: „ Verum, etsi Christus pro omnibus „ mortuus est: non omnes tamen „ mortis ejus beneficium recipiunt: sed ii „ dumtaxat, quibus meritum passionis ejus „ communicatur. *Et cap. 7.* Nemo potest „ esse justus, nisi cui merita passionis Domini „ nostri Jesu Christi communicantur. „ *Et sess. 14. cap. 1.* Deus remedium vitæ „ contulit, sacramentum videlicet poenitentiae: „ quo lapsus post baptismum beneficium „ mortis Christi applicatur. „ Hæc omnia Concilium. Collige ergo secundum illud, quod, si nemo justificari potest sine communicatione passionis Christi sibi facta, & hæc communicatio per sacramentalem poenitentiam tantum lapsus post baptismum fit, quod inquam, contritio humana sine proposito sacramentalis confessionis non justificat hominem. Item a Concilio, &c. damnari illos errores merito, quæ supra per articulum sparsim descripta fuere. Item a Concil. *Sanenensi* decretorum suorum cap. 18. „ Auctoritate itaque, qua fungimur, omnes in „ nostra provincia constitutos, qui tam impia „ dogmata ausu temerario asserere, docere, „ scribere, præsumperint, his scriptis sententia „ excommunicationis innodamus: necnon „ et illos, qui eis favorem, consilium, „ aut quovis modo auxilium fuerint „ impertiti. Sub eadem quoque pœna omnibus „ nobis subditis inhibemus; ne Lutheri „ libros, sive Lutheranorum quorumcumque „ retinere præsumant, qui ad pestilentem „ doctrinam promovendam conscripti „ sunt. „ Hæc ibi: ubi per *impia dogmata* „ intelligit etiam recensitos a se omnes „ errores *capite præcedenti*, s. 17. inter „ quos fuit error supra a nobis narratus ex „ eodem Concilio. Item a Concilio *Constantiensi* „ sess. 8. ubi damnans etiam errorem supra „ ex eodem a nobis relatum inter alios *Wicleff* „ positum ait. „ Hos sancta Synodus præfatos „ articulos 45. examinari fecit, & sæpius „ recenseri; quibus examinatis, fuit reperi- „ tum, aliquos, & plures ex ipsis fuisse, „ & esse notorie hæreticos, & a sanctis „ Patribus reprobatos, alios non catholicos „ sed erroneos, alios scandalosos, & blasphemos, „ quosdam piarum aurium offensivos, „ nonnullos eorum temerarios, & seditiosos: „ propterea Concilium pronunciat hæreticum „ Joannem Wicleff, ac memoriam ejusdem „ condemnat, & mandat exhumari ossa ejus „ &

„ & cremari . „ Hæc ibi . Item a Papa Leone in Bulla contra errores Lutheri . „ De eorundem itaque venerabilium fratrum nostrorum consilio , & assensu , ac omnium , & singulorum prædictorum (matura deliberatione præhabita .) auctoritate omnipotentis Dei , & beatorum Apostolorum Petri , & Pauli , & nostra præfatos omnes & singulos articulos , seu errores , tamquam (ut præmittitur) respective hæreticos , aut scandalosos aut falsos aut piarum offensusivos , vel simplicium ; mentium seductivos & veritati catholicæ obviantes , damnamus , reprobamus , atque omnino rejicimus , ac pro damnatis , reprobatis , rejectis , ab omnibus utriusque sexus Christi fidelibus haberi debere , harum serie decernimus , & declaramus : inhibentes in virtute sanctæ obedientiæ , ac sub majoris excommunicationis latæ sententiæ pœna : ne præfatos errores , aut eorum aliquos , perverfamque doctrinam hujusmodi asserere , affirmare , defendere , prædicare , aut illi quomodolibet publice , vel occulte , quovis quæsito colore , vel ingenio , tacite , vel expresse favere præsumat . „ Hæc ibi , ubi inter 41. errores ipsius sic damnatos habetur etiam *ly verissimum est proverbium* , &c. & *ly contritio , quæ paratur per* , &c. quæ supra reulimus . Item a Papa Sixto IV. per hoc quod confirmavit ea , quæ acta sunt in congregatione sub Reverendiss. Alfonso Carillo Archiepiscopo Toletano circa libellum Petri Oxomensis : cujus confirmationis exemplar (ut ait *Summa Conciliorum in vita Sixti IV.*) habetur in bibliotheca Ecclesiæ Toletanæ , & alterutrum exemplar in monasterio sancti Vincentii instituti B. Dominici in urbe Placentina . Acta vero in prædicta congregatione per 52. viros doctos Magistros in Theologia , vel jure canonico , præfidente Reverendiss. Alfonso prædicto habente a Sixto eodem auctoritatem declarandi , ac definiendi omnes propositiones , & conclusiones falsas , erroneas , hæreticas , aut male sonantes , in libello Petri Oxomensis , sunt hæc . „ Quia prævia multa disputatione , juramento solemnium , & excommunicatione , de dicenda syngera veritate , votisque singulorum coram notario , & testibus in scriptum sigillatim redactis , Reverendiss. Dominus præfatus Archiepiscopus sedens pro tribunali protulit sententiam , quæ conclusiones novem (*harum prima erat , quæ in principio appendicis posita est*) tanquam hæreticas , erroneas , ac scandalosas , & male sonantes Apostolica , & primitivæ auctoritate damnavit ; ac da-

mnandas decrevit : librumque illum comburendum judicavit , quem illico promotor fiscalis curiæ tradidit sæculari . Ad hæc Petrus ipse Oxomensis abjuravit prædictum errorem cum aliis , inter cetera concludens sic . Cognoscens veram fidem , anathematizo omnem hæresim , maxime eam , de qua hæctenus sum infamatus , & consentio sanctæ matri Ecclesiæ Romanæ , & Sedi Apostolicæ ; & ore , ac corde confiteor Sacramenta Ecclesiæ , & illam fidem tenere , quam Dominus Sixtus Papa modernus auctoritate Apostolica , & Evangelica tenet , & per sancta Dei evangelia omnes , qui contra hanc fidem venerint , cum suis doctrinis dignos æterna damnatione pronuncio . „ Hæc ibi . Item a Concilio Tridentino sess. 14. cap. 4. „ Fuit autem quovis tempore ad impetrandam veniam peccatorum hic contritionis motus necessarius ; & in homine post baptismum lapsus ita demum præparat ad remissionem peccatorum , si cum fiducia divinæ misericordiæ , & voto præstandi reliqua , conjunctus sit : quæ ad rite suscipiendum hoc sacramentum requiruntur . „ Hæc ibi . Præmiserat autem in cap. 3. quod ad sacramentum pœnitentiæ requiruntur tres partes , scilicet *contritio , confessio , satisfactio* . Ecce quomodo ex Concilio , ultra damnatam hæresim , clare probatur contritionis *prima definitio* , & illa Gregorii , quatenus dicit eam esse debere cum spe . Item ab eodem ibidem . „ Docet præterea : etsi contritionem hanc aliquando caritate perfectam esse contingat , hominemque Deo reconciliare , priusquam hoc sacramentum actu suscipiatur : ipsam nihilominus reconciliationem ipsi contritioni sine sacramenti voto , quod in illa includitur , non esse adscribendam . „ Hæc ibi . Quid clarius contra de contritione sola se inaniter jactantes sine relatione ad sacramentalem confessionem sive ad claves datas Ecclesiæ ? *Tertio vides : quomodo &c.*

ARTICULUS II.

Utrum contritio sit actus virtutis .

AD secundum sic proceditur . Videtur quod contritio non sit actus virtutis . Passiones enim non sunt actus virtutum : quia *eis non laudamur , nec visuperamur* , ut dicitur II. Ethic. (cap. v.) Sed dolor est passio . Cum ergo contritio sit dolor , videtur quod non sit actus virtutis .

2. Præterea . Sicut contritio dicitur à terendo,

rendo, ita & attritio. Sed attritio non est actus virtutis, ut ab omnibus dicitur. Ergo neque contritio.

Sed contra. Nihil est meritorium nisi actus virtutis. Sed contritio est actus quidam meritorius. Ergo est actus virtutis.

Respondeo dicendum, quod contritio secundum proprietatem nominis sui non significat actum virtutis, sed potius quamdam corporalem passionem. Sed hic non queritur sic de contritione, sed de eo ad quod significandum hoc nomen per similitudinem adaptatur. Sicut enim inflatio propriæ voluntatis ad malum faciendum importat, quantum est de se, malum ex genere; ita illius voluntatis annihilatio, & comminatio quiddam de se importat bonum ex genere, quia hoc est detestari propriam voluntatem, qua peccatum est commissum. Et ideo contritio, quæ hoc significat, importat aliquam rectitudinem voluntatis: & propter hoc est actus virtutis illius, scilicet cuius est peccatum præteritum detestari, & destruere, scilicet pœnitentiæ, ut patet ex his quæ in decima quarta distinctione dicta sunt (Lib. IV. Sent. & III. Part. quæst. lxxxiv.)

Ad primum ergo dicendum, quod in contritione est duplex dolor de peccato. Unus in parte sensitiva, qui passio est: & hic non est essentialiter contritio, prout est actus virtutis, sed magis effectus ejus. Sicut enim pœnitentiæ virtus exteriorem pœnam corpori infligit ad recompensandam offensam quæ in Deum commissæ est officio membrorum; ira etiam & ipsi concupiscibili pœnam infert doloris prædicti, quia etiam ipsa ad peccata cooperabatur. Sed tamen hic dolor potest pertinere ad contritionem, in quantum est pars sacramenti: quia sacramenta non solum in interioribus actibus, sed etiam in exterioribus, & in rebus sensibilibus nata sunt esse. Alius dolor est in voluntate, qui nihil aliud est quam displicentia alicujus mali, secundum quod affectus voluntatis nominantur per nomina passionum, ut in III. Sentent. distinct. xxvi. (quæst. 1. art. 5.) dictum est. Et sic contritio est dolor per essentiam, & est actus virtutis pœnitentiæ.

Ad secundum dicendum, quod attritio (*) dicit accessum ad perfectam contritionem: unde in corporalibus dicuntur attrita quæ aliquo modo diminuta sunt, sed non adhuc perfecte sunt comminuta; sed contrita dicuntur, quando omnes partes tritæ sunt simul per divisionem ad minima. Et ideo

significat attritio in spiritalibus quamdam displicentiam de peccatis commissis, sed non perfectam; contritio autem perfectam.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per ejus rationem interimas errorem *Lutheri* dicentis: Contritio, quæ paratur per discussionem, &c. supra articulo 1. facit magis peccatorem. Nam talis contritio quandoque pervenit ad perfectam displicentiam de peccato per hujusmodi discussionem, ponderationem, considerationem: & consequenter est actus virtutis: tantum abest, ut hominem hypocritam faciat, & magis peccatorem. Videtur autem *Lutherus* per hanc suam hæresim velle hominem ab omni bono impedire: & in omni malo confirmare. Nam principium boni post peccatum est contritio, & principium contritionis est communiter, ut inquit *Concil. Trident. sess. 14. cap. 4.* ex timore pœnarum, & metu gehennæ; item ex recogitatione annorum in peccatis expensorum, ex consideratione turpitudinis peccati. Unde, qui tollere nititur de medio causas contritionis communiter existentes, populos per hoc in omni malo detinere, & ab omni bono arcere, laborat: & consequenter tanquam diaboli miles infernum replere animabus hominum, ipsisque claudere vitam æternam, satagit. Quæ supradicta, ut melius intelligantur, sciendum, quod causæ contritionis sunt multæ, & omnes bonæ. Prima est recogitatio peccatorum suorum, juxta illud *Isa. 38. Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine anime meæ.* Secunda est confusio bona, & pudor, seu verecundia, ad cogitationem talem consequens. Confusibilia enim sunt peccata, maxime carnalia: & hujusmodi confusio est bona: juxta illud *Rom. 6. Quem fructum habuistis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis:* Tertia est peccatorum foeditas, seu vilitas, maxime carnalium, quæ ipsum peccatorem vilem faciunt, juxta illud *Hierem. 2. Quam vilis facta es nimis, iterans vias tuas?* Id est tam vilis, ut vix effari, vel excogitare quis possit. Quarta est timor judicii extremi, sive particularis in extremo vitæ cuiusque, sive universalis in extremo mundi, vide supra art. 1. exam. 6. definitionis secunde. Nam utrumque est per se terribilissimum, & merito, maxime a peccatoribus secundum gradus delictorum propriorum formidabilissimum, & ad pœnitentiam virtutem, id est contritionem

(*) Ita cum mss. melioribus editi passim. Al. non dicit.

nem communiter, ex Concil. Tridentin. supra, inductivum. De utroque enim verificatur id 1. Pet. 4. *Iustus vix salvabitur: impius autem, & peccator, ubi parebunt?* licet de iudicio generali ad literam hoc dici videatur. Quinta consideratio tanti boni amissi, id est gratiæ Dei, patriæque cœlestis, & tanti mali acquisiti, id est undecumque crudelissimæ captivitatæ sub diabolo, de qua re dicitur ad peccatorem Hier. 2. *Nihil habebis prosperum, perpetuæque gehennæ incursum,* juxta Apocalyp. 2. *Memento itaque, unde excideris, & age penitentiam, & prima opera fac.* Id est, memoratio profunda boni perditæ, damni que acquisiti, inductio est ad pœnitentiam, id est ad contritionem, & ad faciendum opera bona. Sexta est spes, quæ est triplex, de qua dixit supra art. 1. *defin.* 3. gradus inter timorem, & spem. Hoc est. *Spes veniæ, qua per gratiam Dei peccata dimittuntur; spes gratiæ cooperantis, qua adjuti bona operamur: spes gloriæ, qua de bonis factis remuneramur.* Præmissas omnes causas contritionis auferit Lutherus sua illa hæresi, ut patet per singula consideranti, & conferenti verba sua causis ipsis contritionis. Dissuadet siquidem per suam illam insaniam peccatorum recogitationem in amaritudine animæ: recogitationem sæditaris illorum, & consequenter bonam erubescitiam de illis: timorem divini iudicii, dum amissionem æternæ beatitudinis, & gehennæ incursum nostræ considerationi surripit, & spem salutis, dum peccatorum ipsorum detestationi se furtive opponit, hujusmodique dolorem ex his causis natum dicit non bonum; inutilem, non liberum, non voluntarium, sed coactum, & quod pejus est, damnosum; utpote hypocritas, magisque peccatores constituentem. *Sexto* habes: quomodo per rationem ostendas; hanc Lutheranam hæresim justissime damnari a Papa Leone X. a Concilio *Senonensi*, a Concilio *Tridentino*, a, &c. ut supra art. 1. tam in appendice, quam extra. Item a sacris literis *Isa. 38. Roman. 6. Hierem. 2. 1. Pet. 4. Apocalyp. 2.* ut nunc supra singillatim, causas contritionis annotando, posuimus. Dum enim scripturæ hujusmodi causas præmissas contritionis, tanquam bonas, hominibus suadent, utique contritionem ex ipsis nascentem approbant: & consequenter hoc factæ suo Lutherum eandem contritionem sic ortam probris prosequentem condemnant, ostendentes, quod Lutherus cecidit in illum reprobum sensum, illiusque reprobi sensus pœ-

nam hanc: *Veb, qui dicitis bonum malum, & malum bonum.* Tertio habes: quomodo per rationem præmissas auctoritates Leonis, Conciliorum, Scripturarum, pro quanto contritionem insinuant virtutis actum esse, & intelligas, & declares, & defendas. Quarto vides; quomodo, &c.

ARTICULUS III.

Utrum Attritio possit fieri Contritio.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod attritio possit fieri contritio. Differt enim contritio ab attritione, sicut formatum ab informi. Sed fides informis fit formata. Ergo attritio potest fieri contritio.

2. Præterea. Materia recipit perfectionem, remota privatione. Sed dolor se habet ad gratiam, sicut materia ad formam, quia gratia informat dolorem. Ergo dolor qui prius erat informis, culpa existente, quæ est privatio gratiæ, remota culpa, recipit perfectionem informationis a gratia: & sic idem quod prius.

Sed contra. Quorum principia sunt diversa omnino, eorum unum non potest fieri id quod est alterum. Sed attritionis principium est timor servilis, contritionis autem timor (*) filialis. Ergo attritio non potest fieri contritio.

Respondeo dicendum, quod super hoc est duplex opinio. Quidam enim dicunt, quod attritio fit contritio, sicut fides informis fit formata. Sed hoc, ut videtur, esse non potest: quia quamvis habitus fidei informis fiat formatus; tamen numquam actus fidei informis fit actus fidei formatæ: quia actus ille informis transit, & non manet, veniente caritate. Attritio autem, & contritio non dicunt habitum, sed actum tantum: habitus autem virtutum infusarum, qui voluntatem respiciunt, non possunt esse informes, cum caritatem consequantur, ut in tertio Libro dictum est (dist. xxvii. quæst. ii. art. ult. quæst. 3.) Unde antequam gratia infundatur, non est habitus, a quo actus contritionis postea elicitur. Et sic nullo modo attritio potest fieri contritio. Et hoc alia opinio dicit.

Ad primum ergo dicendum, quod non est simile de fide, & contritione, ut dictum est (in corp. art.)

Ad secundum dicendum, quod remota privatione a materia, quæ manet perfectione adveniente, formatur materia illa; sed dolor ille qui erat informis, non manet caritate adven-

(*) Ita passim. Duo m/s. initialis.

adveniente : & ideo formari non potest .

Vel dicendum, quod materia^(*) essentialiter non habet originem a forma, sicut actus habet originem ab habitu, quo formatur. Unde non est inconveniens materiam informari aliqua forma de novo, qua prius non informabatur; sed hoc de actu est impossibile, sicut impossibile est quod aliquid eodem numero oriatur a principio, a quo prius non oriebatur, quia res semel tantum in esse procedit,

A P P E N D I X .

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito a Concil. Trident. nunquam, cum de attritione loqueretur, dictum fuisse, quod attritio quandoque fiat contritio, licet dixerit, quod attritio disponit ad gratiam impetrandam in sacramento Pœnitentiæ. Aliud est enim disponere ad contritionem gratia informatam: aliud est converti in contritionem. Primum contingere inquit Concilium, secundum vero non. Quod, ut manifestum fiat, ecce verba Concilii sess. 14. cap. 4. „ *Illam vero contritionem imperfectam, quæ attritio dicitur, quoniam vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehennæ, & pœnarum metu, communiter concipitur, si voluntatem peccandi excludat, & sit cum spe veniæ, declarat sancta Synodus, non solum non facere hominem hypocritam, & magis peccatorem, verum etiam donum Dei esse, & Spiritus sancti impulsus, non adhuc quidem inhabitantis, sed tantum moventis, quo pœnitens adjutus viam sibi ad justitiam parat. Et, quamvis sine sacramento pœnitentiæ per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat; tamen eum ad Dei gratiam in sacramento pœnitentiæ impetrandam disponit. Hoc enim timore utiliter concussi Nivivite ad Jonæ prædicationem plenam terroribus pœnitentiam egerunt, & misericordiam a Domino impetrarunt. Hæc ibi. Ex ly viam sibi ad justitiam parat, infer sic: via nunquam potest fieri terminus; sed attritio est via ad contritionem justificatione vestitam, quæ contritio, ut patet, est terminus, ergo attritio non potest fieri contritio. Tum ultra. De dispositione transitur ad habitum, & de via ad terminum. Ergo de attritione potest transiri ad contritionem, & consequenter de attrito*

potest quis fieri contritus. Confirmari & hoc potest, si esset opus, per exemplum: quod omnibus patet, albedinem nunquam posse fieri nigredinem, licet album possit fieri nigrum. Secundo vides: quomodo, &c.

QUESTIO II.

De objecto contritionis,

in sex articulos divisa.

DEinde considerandum est de objecto contritionis.

Circa quod quæruntur sex.

Primo, utrum debeat homo conteri de pœnis.

Secundo, utrum de peccato originali.

Tertio, utrum de omni actuali commisso.

Quarto, utrum de peccato actuali committendo.

Quinto, utrum de peccato alieno.

Sexto, utrum de singulis peccatis mortalibus.

ARTICULUS I. 4

Utrum homo debeat conteri de pœnis, & non solum de culpa.

S. Tb. ubi sup. art. 2. qu. 1. & seq.

AD primum sic proceditur. Videtur quod homo debeat conteri de pœnis, & non solum de culpa. Augustinus enim in Libro de pœnitentia dicit: (hom. ult. inter quinquaginta cap. 11. a princ.) *Nemo vitam æternam desiderat, nisi eum hujus vite mortalitatis pœniteat.* Sed mortalitas vitæ quædam pœna est. Ergo pœnitens etiam de pœnis debet conteri.

2. Præterea. Dicit Magister (IV. dist. XVI.) ex verbis Augustini (alius Auctoris in Lib. de vera & falsa pœnitent. cap. XIV. ante med.) quod pœnitens debet dolere ex hoc quod virtute se privavit. Sed privatio virtutis quædam pœna est. Ergo contritio est dolor etiam de pœnis.

Sed contra. Nullus tenet illud de quo dolet. Sed pœnitens secundum suum nomen (1) pœnam tenet. Ergo non dolet de pœna: & sic contritio, quæ est dolor pœnitentiæ-

(*) Ita editi omnes eum plurimis mss. Duo mss. materia essentia non habet &c.

(1) Sicut explicat auctor libri de vera & falsa

pœnitentia cap. 19. inter opera Augustini adulterina tom. 4. ubi proinde dicit quod *continuo dolendum esse de peccato declarat ipsa dictionis virtus: Pœnitere enim*

tialis, non est de pœna.

Respondeo dicendum, quod contritio importat, ut dictum est (quæst. præc. art. 1.) alicujus duri, & integri comminationem. Hæc autem integritas, & duritia invenitur in malo culpæ: quia voluntas, quæ est ipsius causâ in eo qui male agit, in suis terminis stat, nec præcepto legis cedit: & ideo hujus mali displicentia *contritio* per similitudinem dicitur. Hæc autem similitudo non potest adaptari ad malum pœnæ: quia pœna simpliciter dicit diminutionem. Et ideo de malis pœnæ potest esse dolor, sed non contritio.

Ad primum ergo dicendum, quod pœnitentia secundum Augustinum debet esse de hac mortali vitâ, non ratione ipsius mortalitatis, nisi pœnitentia large dicatur omnis dolor, sed ratione peccatorum, ad quæ ex infirmitate hujus vitæ deducimur.

Ad secundum dicendum, quod ille dolor quo quis dolet de amissione virtutis per peccatum, non est essentialiter ipsa contritio, sed est principium ejus: sicut enim aliquis movetur ad appetendum aliquid propter bonum quod inde expectat: ita movetur ad dolendum de aliquo propter malum quod inde consecutus est.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per ejus rationem ostendas, merito esse insinuatam a Concil. *Florentino*, quod contritio non est de pœnis. Hoc autem tunc insinuatam fuit, quando in Decreto *Eugenii IV.* sacro illo approbante Concilio definita est contritio sic. *Cordis contritio est, ad quam pertinet, ut doleat de peccato commisso cum proposito non peccandi de cetero.* Ecce definitio, & utique bona: cum sit a Papa cum Concilio data. Si bona, ergo non habet aliquid diminuti, sicut nec aliquid superflui, ut colligitur ex cap. de *Summ. S. Th. Tom. XIII.*

9
genere, libri *Predicabilium Porphyrii*. Cum igitur non faciat mentionem de pœnis, sed tantum de peccato, quoniam non dicit *ly doleas de pœnis*, & de peccato, sed dicit *ly doleas de peccato*: sequitur apertissime, quod de intentione Concilii est, contritionem non esse de pœnis. Alioquin, ut dictum est, definitio esset diminuta, quod est magnum, immo maximum inconveniens in definitionibus, cum hæc sint claves ad aperendum sine errore omnia alia. *Secundo* habes: quomodo per rationem dictum ipsam synodicum, pro quanto de pœnis negat esse contritionem, intelligas, probes, ac defendas. Similem dedit definitionem Concil. *Trid. sess. 14. cap. 4.* Vide supra *quæst. 1. exam. prima* definitionis. *Tertio* vides: quomodo &c.

ARTICULUS II.

Utrum contritio debeat esse de peccato originali.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod contritio esse debeat de peccato originali. De peccato enim actuali conteri debemus, non ratione actus, in quantum est ens quoddam, sed ratione deformitatis: (1) quia actus secundum suam substantiam bonum quoddam est, & a Deo. Sed peccatum originale habet deformitatem, sicut & actuale. Ergo etiam de eo conteri debemus.

2. Præterea. Per peccatum originale homo fuit a Deo averfus, quia pœna ejus erat carentia divinæ visionis. Sed quilibet debet displicere se fuisse a Deo averfum. Ergo homo debet habere displicentiam peccati originalis; & sic debet de eo conteri.

Sed contra. Medicina debet esse proportionata morbo. Sed peccatum originale sine nostra voluntate contractum est. Ergo non requiritur quod per actum voluntatis, quæ est contritio, ab ipso purgemur. (2)

B Ref.

tuam est penam tenere ut semper ulciscendo punias quod commisit peccando &c. Ex eoque refertur in Decretis dist. 3. de pœnitentia cap. 4. Pœnitentiam tamen quasi *punitentiam* simpliciter explicat *Isidorus* lib. 6. Etymologiarum vel Originum tit. de officiis in dictione *Punitentia*, ubi & causam redditur sic vocet, *eo quod ipse homo in se punitas punitendo quod male admisit &c.*

(1) An ergo deformitas ipsa ens quoddam est? ut positivè deformitatis assertores absurdissime fingunt, nec sancto Thomæ asingere verentur, quantumcumque illius menti ac doctrinæ repugnet evi-

denter, & per se absurdum sit, ut in Selectis ostendemus.

(2) Neque hoc Augustinus intendit lib. de corrept. & grat. cap. 6. cum vult hominem propter ipsum peccatum originale corripi oportere, quasi de illo æque ac de peccato actuali conteri vel dolere debeat: sed id solum intendit ut ex illa correptione ad quærendum talis peccati remedium per Baptismi susceptionem incitetur. Sic enim ibi: *An ideo pravitas ista corripienda non est in homine; quia non ejus propriæ qui corripitur, sed communis est omnibus.*

Respondeo dicendum, quod contritio est dolor, ut dictum est (quæst. præc. art. 1. & 2.) respiciens, & quodammodo comminuens voluntatis duritiam. Et ideo solum de illis peccatis potest esse quæ ex duritia nostræ voluntatis in nos proveniunt. Et quia peccatum originale nostræ voluntate non est inductum, sed ex vitiatæ naturæ origine contractum, ideo de ipso non potest esse contritio, proprie loquendo, sed displicentia tantum, vel dolor.

Ad primum ergo dicendum, quod contritio non est de peccato ratione substantiæ actus tantum, quia ex hoc non habet rationem mali; neque iterum ratione deformitatis tantum, quia deformitas de se non dicit rationem culpæ, sed quandoque importat pœnam. Debet autem de peccato esse contritio, inquantum importat utramque deformitatem ex actu voluntatis proventientem: & hoc non est in peccato originali: & ideo de eo non est contritio.

Et similiter dicendum ad secundum: quia aversio voluntatis est illa cui debetur contritio.

A P P E N D I X.

EX artic. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito a Concilio Florentino fuisse insinuatam, quod de peccato originali non sit contritio, & a Scriptura sacra, quod de eodem originali potest esse dolor, & displicentia. primum insinuatam fuit in Decreto Eugenii IV. sacro approbante Concilio Florentino, quando definivit contritionem sic: *cordis contritio est, ad quam pertinet, ut doleat de peccato commisso cum proposito non peccandi de cætero.* Cum itaque definitiones Synodorum, maxime generalium, datæ de aliqua re firmiter tenendæ sint bonæ. & definitio bona secundum *Philos.* neque superflui, neque diminuti quicquam contineat, liquidissime patet, quod definitio hujusmodi Synodica, neque superfluitatem aliquam, neque diminutionem continet. De peccato (Inquit) commisso. Si ergo peccatum originale, ut originale non est ab isto puero illud habente commissum, patet, quod originale peccatum non est comprehensum per illam definitionem. Quod si

non est per illas comprehensum, & nihil diminuti in eis invenitur, patet, quod non debet eis adjungi *ly de peccato originali.* Est ergo sufficienter posita illa definitio, ut jacet. Ergo secundum illam contritio non est de peccato originali; alioquin sufficiens, & consequenter bona non esset. Secundum in principio appendicis dictum insinuavit Scriptura Act. 2. *Pœnitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum.* Per hanc enim pœnitentiam non intelligit contritionem, quæ est pars sacramenti pœnitentiæ: alioquin, antequam januam domus quis intraret, esset jam intra domum, cum sacramentum pœnitentiæ cum suis partibus omnibus sit intra domum, & baptismus sit janua omnium sacramentorum, atque ideo domus Ecclesiæ janua. Cum igitur impossibile sit, intra domum aliquem reperiri, antequam januam ingrediatur, dummodo non nisi per januam domus intrare possit, ut in proposito; impossibile relinquitur, quod per illam pœnitentiam ante baptismum intelligatur contritio, quæ est pars sacramenti pœnitentiæ. At inquires: reperietur tunc contritio secundum suum nomen interpretata. Et hoc, inquam, est impossibile: quoniam contritio secundum suum nomen præsupponit peccatum ex duritie voluntatis contriti proventiens, quod non est verum de peccato originali. Adhuc instabis: quod hi, quibus loquebatur tunc Petrus, habebant etiam peccata actualia, de quibus utique poterat esse contritio, saltem secundum interpretationem nominis: & consequenter, quod per *ly pœnitentiam*, intelligere potest Petrus contritionem hoc modo interpretatam. Verum ad hoc responderet, quod, si ad originale tantum respiciat illa pœnitentia, non potest dici contritio ratione jam dicta, si autem ad actualia referatur, diceretur quidem etiam contritio: sed hoc non militat contra supra posita, quæ de pœnitentia respectu peccati originalis tantum formaliter loquuntur, etiam quod. Subjectum originalis haberet simul actualia. Secundo habes quomodo per rationem & Concilli, & Scripturarum, præmissa dicta, pro quanto de originali nolunt contritionem proprie esse, sed displicentiam, probes, atque defendas. Tertio vides: quomodo &c.

AR.

bus? Imo vero corripatur & in singulis quod est omnium: Non enim propterea eufusauam non est, quod ab ea nullus immunis est. Peccata quidem ista originalia ideo dicuntur aliena quod ea singuli de

parentibus trahunt; sed non sine causa dicuntur & nostra; quia in illo uno omnes (ut Apostolus dicit) peccaverunt? Corripatur ergo origo damnable, ut ex dolore correptionis voluntas regenerationis oriatur.

Utrum de omni actuali peccato debeamus conteri.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod non de omni actuali peccato commisso a nobis debeamus conteri. Quia contraria contrariis curantur. Sed quaedam peccata per tristitiam committuntur, sicut aecidia, & invidia. Ergo medicina eorum non debet esse tristitia, quæ est contritio, sed gaudium.

2. Præterea. Contritio est actus voluntatis, qui non potest esse de eo quod cognitioni non subiacet. Sed quaedam peccata sunt, quæ in cognitione non habemus, sicut oblita. Ergo de eis non potest esse contritio.

3. Præterea. Per voluntariam contritionem delentur illa quæ per voluntatem committuntur. Sed ignorantia voluntarium tollit, ut patet per Philosophum III. Ethic. (cap. 1.) (1) Ergo de his quæ per ignorantiam accidunt, non debet esse contritio.

4. Præterea. De illo peccato non debet esse contritio quod per contritionem non tollitur. Sed quaedam peccata non tolluntur per contritionem, sicut venialia, quæ adhuc post contritionis gratiam manent. Ergo non de omnibus peccatis præteritis debet esse contritio.

Sed contra. Pœnitentia est medicina contra omnia peccata actualia. Sed pœnitentia non est aliquorum, quorum non sit contritio, quæ est prima pars ejus. Ergo & de omnibus peccatis debet esse contritio.

Præterea. Nullum peccatum dimittitur, nisi quis justificetur. Sed ad justificationem requiritur contritio, ut prius dictum est (quæst. præ. art. 1.) Ergo de quolibet peccato conteri oportet.

Respondeo dicendum, quod omnis actua-

lis culpa ex hoc contingit quod voluntas legi Dei non cedit, vel eam transgrediendo, vel omittendo, vel præter eam agendo. Et quia durum est quod habet potentiam ut non facile patiat, (2) ideo in omni actuali peccato duritia quædam est voluntatis. Et propter hoc si debeat peccatum curari, oportet quod per contritionem comminuentem remittatur.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut ex dictis patet (in corp. & art. præc. ad 1.) contritio opponitur peccato ex parte illa, quæ ex electione voluntatis procedit non sequentis imperium divinæ legis, non autem ex parte ejus quod est in peccato materiale; & hoc est illud super quod cadit voluntatis electio. Cadit autem voluntatis electio non solum super actus aliarum virium, quibus voluntas ad suum finem utitur, sed etiam super actum proprium ipsius voluntatis. Voluntas enim vult se velle aliquid. Et sic electio voluntatis cadit super dolorem illum, sive tristitiam, quæ invenitur in peccato invidiæ, & hujusmodi, (3) sive dolor ille sit in sensu, sive in ipsa voluntate, Et ideo illis peccatis contritionis dolor opponitur.

Ad secundum dicendum, quod oblitio de aliquo potest esse dupliciter: aut ita quod totaliter a memoria exciderit; & tunc non potest aliquis inquirere illud: aut ita quod partim a memoria exciderit, & partim maneat; sicut cum recolo me aliquid audivisse in generali, sed nescio quid in speciali, & tunc requiro in memoria ad recognoscendum. Et secundum hoc etiam aliquod peccatum potest esse oblitum dupliciter: aut ita quod in generali memoria maneat, sed non in speciali; (4) & tunc debet cogitare homo ad inveniendum peccatum, quia de quolibet peccato mortali tenetur homo specialiter confiteri. Si autem invenire non possit, iusta adhibita diligentia, sufficit de eo conteri, secundum quod in notitia tenetur; (5) & debet

B 2 ho-

(1) Ex cap. 2. græco-latino colligitur, vel in antiquis ex cap. 3. & apud S. Thomam lect. 3. ubi ait quod ea quæ per ignorantiam fiunt, non sponte sunt omnia, sed invitus est quidquid pœnitentiam affert vel dolorem: Qui enim ignoranter aliquid fecit, non egre fert id factum esse, quia nec facisse sponte quod ignoravit: ex his ergo qui per ignorantiam agunt, si quidem facti pœnitent, videtur deo facisse invitus; quem vero non pœnitent, voluntarius &c.

(2) Annon legendum, ut non facile paritatur? quamvis minus latina phras: Est enim græce τὸ μὴ παρὶς διαψῆσαι ut non facile dividatur; hoc in

libro Categoriarum cap. de Quantitate videre est.

(3) Puta in aecidia quæ de bono divino tristitia quædam est, sicut & invidia est tristitia de bono vel prospera fortuna proximorum, ut ex professo suis locis dictum est cum de peccatis illis ageretur.

(4) Nempe quod meminerit homo se peccatum aliquod commisisse; non meminerit autem quid illud sit.

(5) Id est habetur, sive resinetur (supple peccatum) hoc est ut vel in generali conteratur, si notitiam tantum generalem aliquis habet quod peccaverit; vel etiam in speciali, si notitiam specialem

homo non solum de peccato, sed de oblivione eius dolere, quæ ex negligentia contingit. Si autem peccatum omnino a memoria excidit, tunc ex impotentia faciendi excusatur a debito; & sufficit generalis contritio de omni eo in quo Deum offendit. Sed quando impotentia tollitur, sicut cum ad memoriam revocatur peccatum, tunc tenetur homo specialiter conteri; sicut etiam pauper, qui non potest solvere quod debet, excusatur; & tamen tenetur, cum primo poterit.

Ad tertium dicendum, quod si ignorantia omnino voluntatem tollerit male agendi, excusaret, & non esset peccatum; sed quandoque non totaliter tollit voluntatem. & tunc a toto non excusat, sed a tanto: & ideo de peccato per ignorantiam commissio debet homo conteri.

Ad quartum dicendum, quod post contritionem de mortali potest remanere veniale, sed non post contritionem de veniali: & ideo de venialibus etiam debet esse contritio eo modo quo & penitentia, sicut supra dictum est (IV. dist. XVI. quest. II. art. 2. quest. 2. & III. Part. quest. LXXVII. art. 1.)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito fuisse a sacro Florentino Concilio insinuatam, quod de omni actuali peccato debemus conteri. Insinuatam vero tunc est hoc, quando in Decreto Eugenii IV. sacro approbante Concilio illo, definitum est, quod *contritio cordis est, ad quam pertinet, ut doleat de peccato commissio*. Dum enim nullum commissum peccatum excludit, omne includit. Hoc autem tanto magis verum est, quanto definitiones rerum intelliguntur universaliter, & indefinita propositio in talibus æquivaleret universali: ut habes a Philosopho in libris Posteriorum. Nec obstat, quod in definitione solum mentio fiat de peccato commissio, quasi ex hoc quis velit inferre, quod solum de peccatis commissionis debeat esse contritio. Non obstat, inquam, hoc; quia in plus est peccatum commissum, quam peccatum commissionis. Nam peccatum commissum dicitur omne peccatum quocumque

modo patratum, sive ore, sive corde, sive opere, sive omittendo, sive committendo, sive mortaliter, sive venialiter, deficiendo. Adeo, quod ly *commissum peccatum* dicitur tantum ad differentiam peccati originalis, quod, ut originale, non est commissum, sed contractum. Commissum itaque æquipollet huic, quod dico ex voluntate propria incursum. Quamvis ergo peccatum omissionis non sit commissionis, neque e contra; tamen peccatum omissionis, si contigerit incurri, dicitur vere peccatum commissum. Quis enim diceret, illud peccatum, cum jam ab aliquo incursum, sit, esse omisum? Si namque ab isto omisum est, jam intelligi non potest, quod ab isto incursum sit. Confirmatur: quia laudabile est, quod ab aliquo peccatum sit omisum, & consequenter venit is laudandus, a quo omisum est, sicut e contra vituperabile est, quod opus bonum sit omisum, & consequenter is vituperandus est, a quo tale opus omisum fuit. oportet igitur, quod, si in concreto loquamur de peccato omissionis præterito, vocemus illud peccatum commissum, non autem peccatum omisum: alioquin denisui omnibus, tanquam ignorantes nimium, pateremus. Relinquitur ergo, quod in definitione contritionis, *Eugenius* cum Synodo per ly *de peccato commissio*, complectatur cujuscunque generis, etiam omissionis, actualia peccata. Secundo habes: quomodo per rationem præmissam Eugenii definitionem, in quantum de omni actuali vult contritionem posse fieri, probes, atque defendas. Tertio vides, quomodo &c.

ARTICULUS IV. 7.

Utrum de peccatis futuris quis debeat conteri.

S. Tb. IV. dist. XVI. quest. I. art. 2. quest. 4. quest. II. art. 2. quest. 2.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod etiam de peccatis futuris aliquis debeat conteri. Contritio enim est actus liberi arbitrii. Sed liberum arbitrium magis se extendit ad futura quam ad præterita: quia electio, quæ est actus liberi arbitrii, est de contingentibus futuris, ut dicitur in III. Et-

habeat hujus aut illius peccati quod commisit Hinc per discussionem, collectionem, ac detestationem peccatorum qua quis rogatur ante suos in amarissimo animo suo (ut Ezechias Esai 38.) parari con-

tritio dicitur in Concilio Trident. Sess. 14. can. 5. ad indicandam diligentiam quæ in peccatis inquirendis ac revocandis in memoriam debet adhiberi: Præter alia quæ de confessione notabuntur.

Ethic. (1) Ergo contritio magis est de peccatis futuris quam de præteritis.

2. Præterea peccatum aggravatur ex consequenti effectu: unde Hieronymus dicit (id hab. implic. Basil. in Lib. de vera virginit. parum ante med.) quod pœna Arii nondum est determinata: quia adhuc est possibile aliquos per ejus hæresim corrumpere, quibus corruentibus ejus pœna augetur: & similiter est de illo qui judicatur homicida, si letaliter percusserit, etiam antequam percussus moriatur. Sed in illo intervallo medio debet peccator conteri de peccato. Ergo non solum secundum quod habet quantitatem ex præterito actu, sed etiam secundum quod habet quantitatem ex futuro: & sic contritio respicit futurum.

Sed contra. Contritio est pars pœnitentiæ. Sed pœnitentia semper respicit præterita. Ergo & contritio: & sic non est de peccato futuro.

Respondeo dicendum, quod in omnibus motoribus, & mobilibus ordinatis ita est, quod motor inferior habet motum proprium, & præter hoc sequitur in aliquo motum superioris motoris; sicut patet in motu planetarum, qui præter motus proprios sequuntur motum primi orbis. In omnibus autem virtutibus moralibus primus motor est ipsa prudentia quæ dicitur auriga (2) virtutum. Et ideo quælibet virtus moralis cum motu proprio habet aliquod de motu prudentiæ. Et ideo cum pœnitentia sit quædam virtus moralis, quia est pars justitiæ, cum actu proprio consequitur prudentiæ motum. Proprius autem actus ejus est in objectum proprium, quod

est peccatum commissum. Et ideo actus ejus proprius, & principalis, scilicet contritio, secundum suam speciem respicit tantum peccatum præteritum; sed ex consequenti respicit peccatum futurum, secundum quod habet aliquid de actu prudentiæ adjunctum; & tamen in illud futurum secundum rationem propriæ speciei non movetur. Et propter hoc ille qui conteritur, dolet de peccato præterito, & cavet futurum. Sed non dicitur esse contritio de peccato futuro, sed magis cautio, quæ est pars prudentiæ contritioni adjuncta.

Ad primum ergo dicendum, quod liberum arbitrium dicitur esse de contingentibus futuris, secundum quod est de actibus, sed non secundum quod est de objectis actuum: quia homo potest cogitare ex libero arbitrio de rebus præteritis, & necessariis; sed tamen ipse actus cogitationis, secundum quod sub libero arbitrio cadit, contingens futurum est. Et sic etiam actus contritionis contingens futurum est, secundum quod sub libero arbitrio cadit; sed objectum ejus potest esse præteritum.

Ad secundum dicendum, quod ille effectus consequens, qui peccatum aggravat, jam in actu præcessit velut in causa: & ideo quando commissum est, totam suam quantitatem habuit; & ex effectu consequente non accrescit ei aliquid quoad culpæ rationem, quamvis accrescat quoad pœnam accidentalem, secundum quod plures habebit rationes dolendi in inferno de pluribus malis ex suo peccato consecutis. Et sic loquitur Hieronymus (Basilius.) (3) Unde non oportet quod

(1) Colligitur tum ex cap. 4. græco-lat. ubi dicitur electio esse tantum illius de quo consultatum est; tum ex cap. 3. ubi dicitur consultare de iis tantum quæ contingenter eveniunt, non quæ necessitudo; vel in antiquis cap. 6. & 7. ac apud S. Thomam lect. 6. & 7. Non cap. 2. sicut prius indicabatur ad marginem. Appendix autem Hieronymi quæ apud illum non occurrunt, ex Basilio lib. de vera virginitate colliguntur, ubi de Marcione & ontoria hæreticorum Antefignanis & Ducibus hoc dixit super illud 1. ad Timoth. 3. Quorundam peccata manifesta sunt &c.

(2) Hoc de discretione quidem S. Bernardus in serm. 49. super Cantica dicit: Est discretio non tam virtus quam quedam quasi moderatrix & auriga virtutum: Sed perinde ac si de prudentia dicat, ad quam spectat maxime discretio: Unde præmittit paulo ante circa medium: discretio quippe omni virtutis ordinem ponit: Ac deinde subjungit quod sit & ordinatrix effectuum & morum doctrix: Quæ omnia proprie spectant ad prudentiam, ut & illud quod ibi

subjungitur: Tolle hæc, & virtus ipsa virtutum oritur. Unde non immerito ad marginem additur, Prudentia seu discretio auriga virtutum: Huc pertinet quod Ethic. 6. cap. 13. vel ult. nullam virtutem sine prudentia omnino esse posse astruit Philosophus, & lib. 1. Magnorum Moral. cap. 35. Archisacerdotum virtutum vocat.

(3) Seu Basilius ut jam supra cum ait: Sicut admirabilem Paulum alio quidem præcesserunt opera dum adhuc esset in corpore; alia jam cum Christo regnatum consequuntur, eorum namque qui per epistolarum ejus monita se ad virtutem exercentes præmia laudum præclara illi Duci ac præceptori suo bene transmittunt: Sic alia quidem aliquorum peccata qui damnati sunt in inferno præcedunt, & alia sequuntur aliquorum qui post ipsorum mortem eos imitari sagunt &c. Nam ut beatus David hodie quoque ad verum Dei cultum perutilis est, ita Marcion & reliqui hæreticorum dogmatum Duces hodie quoque maxime nocent, &c.